令和２年11月

宮古地区広域行政組合議員全員協議会会議録

令和２年  11月 30日  開会

令和２年  11月 30日  閉会

宮古地区広域行政組合

－1－

令 和 ２ 年 １ １ 月 宮 古 地 区 広 域 行 政 組 合 議 員 全 員 協 議 会

令和２年１１月３０日（月曜日）

午後２時３０分開議

議 事 日 程

１ 報告事項

 （１）議会運営委員会審議結果の報告について

２ 説明事項

 （１）令和２年度宮古地区広域行政組合一般会計補正予算（第３号）

 （２）宮古地区広域行政組合一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

３ その他

－2－

出席議員（１３名）

    １番  合 砂  丈 司 君     ２番  木 村    誠 君

    ３番  八重樫  龍 介 君     ４番  阿 部  吉 衛 君

    ５番  伊 藤    清 君     ６番  髙 橋  秀 正 君

    ７番  畠 山  昌 典 君     ８番  畠 山  拓 雄 君

    ９番  落 合  久 三 君    １０番  豊間根    信 君

   １１番  黒 沢  一 成 君    １２番  中 村  勝 明 君

   １３番  藤 原  光 昭 君

欠席議員（０名）

説明のための出席者

事 務 局 長 大 森    裕 君

総 務 課 長 佐々木  俊 彦 君

施 設 課 長 田 中    晋 君

施 設 課 主 幹 坂 本  好 治 君

消 防 長 小 林  達 広 君

消防次長兼総務課長 中 村  光 宏 君

消防次長兼消防課長 畠 山    毅 君

指 令 課 長 石 田  康 典 君

議会事務局出席者

書 記 坂 本  百 洪 君

書 記 舘 洞  秀 徳 君

－3－

午後 ２時３０分開会

─────────────────────────────────────────────────

◎開 会

○議長（藤原光昭君） それでは、始めたいと思います。

  ただいまの出席議員は13名でございます。定足数に達しましたので、これより議員全

員協議会を開会いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎議会運営委員会審議結果の報告について

○議長（藤原光昭君） 先ほど議会運営委員会が終わりましたので、議会運営委員長に審

議結果の報告を求めたいと思います。

  落合議会運営委員長。

○議会運営委員長（落合久三君） それでは、議会運営委員会での審議結果を報告いたし

ます。

  初めに、議長が開会宣言を行います。

  日程第１の会議録署名議員の指名につきましては、会議録署名議員を２名、議長から

指名していただきます。今回は、７番、畠山昌典議員、８番、畠山拓雄議員にお願いい

たします。

  日程第２の会期の決定につきましては、会期は 11月30日の１日間ということで、本会

議に諮って会期を決定いたします。

  日程第３で、議案第１号 令和２年度宮古地区広域行政組合一般会計補正予算（第３

号）を議題といたします。

  日程第４で、議案第２号 宮古地区広域行政組合一般職の職員の給与に関する条例の

一部を改正する条例を議題といたします。

  なお、日程第３、議案第１号及び日程第４、議案第２号については、一括して議題と

し、質疑、討論、採決は議案ごとに行います。

  以上が議会運営委員会の審議結果でございます。

○議長（藤原光昭君） ただいま議会運営委員長の報告がございました。これについて質

疑はございませんか。よろしいですか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

─────────────────────────────────────────────────

◎令和２年度宮古地区広域行政組合一般会計補正予算（第３号）

○議長（藤原光昭君） それでは次に、令和２年度宮古地区広域行政組合一般会計補正予

算（第３号）について事務局の説明を求めます。

  佐々木総務課長。

○総務課長（佐々木俊彦君） 説明は座ったままでよろしいでしょうか。

○議長（藤原光昭君） はい、よろしいですよ。

○総務課長（佐々木俊彦君） それでは、資料ナンバー１の１ページ、２ページをお開き

願います。

  この表でございますが、補正予算の総括表でございます。補正額及び補正財源の内訳

－4－

を掲載しているものでございます。

  ３ページ、４ページをお開き願います。

  今回の補正予算でございますが、下段の歳出の概要のところに記載してございますが、

人事院勧告等による国等の給与改定に準じまして、期末手当の支給割合の改定に伴い、

各費目に計上しております職員手当等を減額補正するものでございます。

  人件費の補正内容につきまして、給与費明細書でご説明を申し上げますので、７ペー

ジ、８ページをお開き願います。

  １の一般職の（１）総括の表に記載がございますが、給与費の職員手当を 1,031万

5,000円減額するもので、減額する職員手当の内訳につきましては、期末手当 485万

5,000円の減、勤勉手当 546万円の減でございます。勤勉手当につきましては、12月期の

手当支給により額が確定となりますことから、支給見込みによりまして減額補正するも

のでございます。

  大変恐縮でございます。３ページ、４ページにお戻りいただきたいと思います。

  補正予算の総額は、先ほども申し上げましたが、歳入歳出の合計欄のところに記載し

てございます。歳入歳出それぞれ1,031万5,000円を減額するもので、補正後の歳入歳出

予算の総額を31億8,556万3,000円とするものでございます。

  下段の歳出の概要のところをご覧願います。

  ２款総務費、１項総務管理費、１目一般管理費の補正額は35万2,000円の減額、３款

衛生費、２項清掃費、２目ごみ焼却施設費の補正額は６万6,000円の減額、３目埋立処

分地施設費の補正額は７万3,000円の減額、４目し尿処理施設費の補正額は４万2,000円

の減額、６目リサイクル施設費の補正額は１万3,000円の減額、４款消防費、１項消防

費、１目常備消防費の補正額は976万9,000円の減額でございます。

  この歳出の減額に伴いまして、歳入でございますが、組合負担金を同額の補正、減額

補正するものでございます。

  続きまして、５ページ、６ページをご覧いただきたいと思います。

  こちらの表が市町村負担金の総括表でございます。

  ６ページの合計の補正額のところをご覧いただきたいと思います。

  減額補正をいたします1,031万5,000円の内訳でございます。宮古市が 653万7,000円の

減額、山田町が 171万 9,000円の減額、岩泉町が 145万 4,000円の減額、田野畑村が 60万

5,000円の減額でございます。

  以上、簡単でございますが、補正予算（第３号）の概要でございます。

○議長（藤原光昭君） ただいま事務局より説明がありました。これについて質疑ござい

ませんか。よろしいですか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

─────────────────────────────────────────────────

◎宮古地区広域行政組合一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

○議長（藤原光昭君） それでは次に、宮古地区広域行政組合一般職の職員の給与に関す

る条例の一部を改正する条例について事務局の説明を求めます。

  佐々木総務課長。

－5－

○総務課長（佐々木俊彦君） それでは、資料ナンバー２の１ページをお開き願います。

  １の改正要旨でございますが、人事院勧告等に基づき、一般職の職員の期末手当の支

給割合を改正しようとするものでございます。

  ２の改正内容でございますが、期末手当の改定につきましては、アといたしまして、

令和２年12月期の支給割合を現行1.30月を1.25月に引き下げ、期末勤勉手当の支給月数

を現行4.50月を年間4.45月に改定するものでございます。

  また、イといたしまして、令和３年６月期以降の期末手当の支給割合を 1.275月とし、

期末勤勉手当の支給月数を年間4.45月とするものでございます。

  ３の施行期日でございますが、アにつきましては令和２年 12月１日から施行するもの

で、イにつきましては令和３年４月１日から施行するものでございます。

  次に、２ページでございます。

  こちらが改正する条例案の内容でございます。

  表の１の項の改正部分でございますが、100分の130を100分の125に改正するものでご

ざいます。表の２の項の改正部分は、100分の125を100分の127.5に改正するものでござ

います。

  附則といたしまして、この条例は令和２年12月１日から施行する。ただし、表の２の

項の改正部分は令和３年４月１日から施行すると規定するものでございます。

  なお、３ページに参考資料といたしまして、ただいまご説明いたしました改定内容に

つきまして表にまとめてございますので、ご参照願いたいと思います。

  以上が給与条例の改正案の概要でございます。

○議長（藤原光昭君） ただいま事務局より説明がございました。これについて質疑はご

ざいませんか。よろしいですか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

─────────────────────────────────────────────────

◎その他

○議長（藤原光昭君） それでは次に、その他でございますが、議員の皆さん、事務局員、

当局、何かその他ございますか。

  中村消防次長。

○消防次長兼総務課長（中村光宏君） 消防次長の中村でございます。

  お時間をいただきまして、来年の１月６日水曜日の実施予定の消防出初め式について

ご報告させていただきます。

  新型コロナウイルス感染症のため、来年の出初め式は規模を縮小し、屋外のみの実施

とすることといたしました。また、来賓者のご案内につきましては、最小限度といたし

ます。組合議会におかれましては、議長、副議長へのご案内のみとさせていただきたい

と思います。各議員の皆様には、ご了承のほどよろしくお願いいたします。

  以上でございます。

○議長（藤原光昭君） そのほかございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

─────────────────────────────────────────────────

－6－

◎閉 会

○議長（藤原光昭君） ないようですので、それでは、これで全員協議会を終了いたしま

す。

  ご苦労さまでした。

午後 ２時４１分閉会

─────────────────────────────────────────────────